## EGRA SARADA SHASHI BHUSAN COLLEGE

**ESTD.** : 1968



(Reaccredited by NAAC with - 'B' Grade with a CGPA of 2.32)

Post – Egra: Dist – Purba Medinipur (West Bengal): Pin – 721429.

President: Mr. Tarun Kumar Maity, MLA, Govt. of WB.

Principal: Dr. Dipak Kumar Tamili.

Website - www.egrassbcollege.ac.in : E-mail - info@egrassbcollege.ac.in

= -03220-244073 / 245557 : Fax -03220245867.

# স্নাতক স্তরে (UG& B.Voc)ভর্তির বিজ্ঞপ্তি(২০২২-২৩)

- ২০২২-২৩ শিক্ষাবর্ষে প্রথম (কলা,বানিজ্য,বিজ্ঞান ও ভোকেশনাল বিভাগে) ভর্তির জন্য অনলাইন আবেদনপত্র পূরণ করা যাবে ১৮/০৭/২০২২ থেকে ০৫/০৮/২০২২ পর্যন্ত ।
- কেবলমাত্র ২০২২,২০২১ ও ২০২০ সালে উচ্চ মাধ্যমিক সমতুল পরীক্ষায় স্বীকৃত বোর্ড থেকে উত্তীর্ণ ছাত্রছাত্রীরা ভর্তির জন্য অনলাইনে আবেদন করতে পারবে।
- কলেজের ওয়েবসাইট <u>www.egrassbcollege.ac.in</u> এ গিয়ে <u>Online</u>
   Admission বোতামে ক্লিক করে তারপর <u>UG Programme</u> বোতামে ক্লিক করলে
   সংশ্লিষ্ট যাবতীয় তথ্যের মেনু গুলি দেখা যাবে । প্রয়োজনীয় তথ্যের জন্য উপযুক্ত মেনু
   ক্লিক করতে হবে ।
- এই অনলাইন ভর্তি পক্রিয়ায় সর্বাধিক গুরত্বপূর্ণ হল (১) ছাত্র-ছাত্রীদের নিজস্ব মোবাইল নম্বর, (২) ছাত্র-ছাত্রীদের নিজস্ব ইমেল আইডি (বাধ্যতামূলক) (ভবিষ্যতে কলেজের তরফ থেকে সমস্ত যোগাযোগ এই দুটি মাধ্যমের সহায্যে হবে , তাই সকল ছাত্রছাত্রীর কাছে আবেদন যেন তারা মোবাইল নম্বর ও ইমেল আইডি কখনই পরিবর্তন না করে) ।
- সর্বপ্রথম Apply Now বোতামে ক্লিক করে কয়েকটি প্রাথমিক তথ্য (Basic information )দিয়ে Register করুন।
- এর পরের ধাপে scanned recent colour passport size photo (5-80kb)এবং Signature (5-50kb)আপলোড করুন।
- এর পরের ধাপে নিম্নলিখিত ডকুমেন্টগুলি অরিজিনাল (জেরক্স কপি স্ক্যান করে আপলোড
   করা যাবে না) স্ক্যান কপি প্রতিটি (within 200 KB) আপলোড করতে হবে -
  - ১। মাধ্যমিকের এডমিট অথবা সার্টিফিকেট
  - ২। উচ্চমাধ্যমিকের এডমিট
  - ৩। উচ্চমাধ্যমিকের মার্কশিট
  - ৪। কাস্ট সার্টিফিকেট (যদি প্রযোজ্য হয়)
  - ৫। আধার কার্ড
- এর পরের ধাপে আবেদনকারীর যাবতীয় তথ্য প্রদান করতে হবে এবং

- Honours Course এ আবেদনকারীদের প্রথমে Stream(B.A/B.Sc./B.Com)
   নির্বাচন করতে হবে তারপর Honours Subject (Core Subject)নির্বাচন করতে
   হবে । পরবর্তী ধাপে Generic-1 এবং Generic-2 নির্বাচন করতে হবে ।একজন
   আবেদনকারী Generic এর নির্ধারিত Subject গুলো থেকে একটি করে মোট দুটি
   বিষয় নির্বাচন করবে ।
- GENERAL COURSE(ARTS/SCIENCE/COMMERCE) এ আবেদনকারীকে প্রথমে STREAM (B.A/B.SC/B.COM) নির্বাচন করতে হবে । পরবর্তী ধাপে DSC-1(FIRST SUBJECT) নির্বাচন করতে হবে । পরবর্তী ধাপে DSC-2(SECOND SUBJECT) এবং GENERIC(GE)(THIRD SUBJECT) বিষয় নির্বাচন করতে হবে । একজন আবেদনকারী DSC-2 এর নির্ধারিত সাবজেক্ট গুলি থেকে একটি করে সাবজেক্ট নির্বাচন করবে । B.COM এর ক্ষেত্রে যে বিষয়গুলি থাকবে যা পরিবর্তন করা যাবে না ।
- মনে রাখতে হবে যে নির্বাচিত DSC-1 পরিপ্রেক্ষিতে বিশ্ববিদ্যালয়ের ডিগ্রী নির্ধারিত হবে (যেমন কেউ ইতিহাস বিষয়টিকে DSC-1হিসাবে নির্বাচন করে সে ক্ষেত্রে তার ডিগ্রী হবে-B.A. in HISTORY)
- প্রথম ফর্মটি ঠিকঠাক তথ্য দিয়ে পূরণ করে সাবমিট করলেই আবেদনকারীর নির্দিষ্ট মোবাইল নম্বরে SMS এর মাধ্যমে জানানো হবে । কোন প্রকার ভুলের জন্য কলেজ কর্তৃপক্ষ দায়ী থাকবে না ।
- সর্বাধিক পাঁচটি বিষয়ে আবেদন করা যাবে । আবেদন করার জন্য কোন টাকা লাগবেনা ।
- দ্বিতীয় ফরম পূরনের জন্য APPLY ANOTHER বোতামে ক্লিক করুন এক্ষেত্রে আবেদনকারীকে শুধুমাত্র বিষয়গুলি নির্বাচন করতে হবে এ ছাড়া আন্য কোন তথ্য পুনরায় দিতে হবে না।
- Provisional Merit List প্রকাশিত হবার পর যদি কোন আবেদনকারীর তথ্য ভুল থাকে তবে অভিযোগের নির্ধারিত দিনে নির্দিষ্ট সময়ের মধ্যে admission@egrassbcollege.ac.in এই Email ID তে মেল করতে হবে । চূড়ান্ত তালিকা প্রকাশিত হওয়ার পর কোন প্রকার অভিযোগ গ্রহন করা হবে না ।
- চূড়ান্ত তালিকা নির্ধারিত দিনে প্রকাশিত হওয়ার পরে প্রত্যেকটি বিষয়ের কাস্ট ক্যাটেগরি ভিত্তিক সিট সংখ্যা অনুযায়ী (Intake capacity wise) 'Payment link active'করা হবে । সেই পেমেন্ট লিংকে নির্ধারিত সময়ের মধ্যে এডমিশন ফি পেমেন্ট করে সিট রিজার্ভ করতে হবে , অন্যথায় নাম তালিকা থেকে বাদ দেওয়া হবে ।
  - আবেদনকারীকে নিজের নাম প্রথম, দ্বিতীয় বা তৃতীয় মেধাতালিকায় সিলেক্ট হয়েছে কিনা তা নির্ধারিত দিনে ওয়েবসাইটে চেক করে এডমিশন ফি পেমেন্ট করতে হবে। পরে প্রদত্ত অর্থ মিলনিকরন হয়ে যাবে। সমস্ত আবেদনকারীকে প্রতিটি মেধাতালিকা নির্দিষ্ট দিনে মনযোগ সহকারে দেখতে অনুরোধ করা হচ্ছে।

- এক্ষেত্রে কলেজ থেকে আবেদনকারীর প্রদত্ত নম্বরে SMS পাঠানো হতে পারে তবুও আবেদনকারীদের নির্ধারিত দিনগুলিতে কলেজের ওয়েবসাইট দেখার জন্য পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে।
- প্রথম মেরিট লিস্টে সিট খালি থাকলে দ্বিতীয় মেরিট লিস্ট হিসাবে পরবর্তী আবেদনকারীদের একই রকম ভাবে Payment Link Active হবে ।
- লিস্টে নাম থাকলেও নির্ধারিত সময়ের মধ্যে Payment Process সম্পূর্ণ না করলে ওই ছাত্র বা ছাত্রীর নির্ধারিত দিনের পর আর ভর্তি হওয়া যাবেনা বা কোনরুপ আবেদন গ্রাহ্য হবে না ।
- Admission Fee Payment করার পর Payment Receipt অবশ্যই প্রিন্ট রাখতে হবে যেখানে ছাত্র ছাত্রীর Student ID এবং Collge Roll Number লেখা থাকবে ।
- কোন আবেদনকারী বিষয় পরিবর্তন করতে চাইলে নতূন বিষয়ের ক্ষেত্রে প্রদত্ত ভর্তি ফি পূর্বে গৃহীত বিষের সাথে আবেদনের ভিত্তিতে মিলকরন (Adjustment) দ্বরা ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পন্ন হবে।
- মুদ্রত আবেদনপত্র (Printed Application Form) আবেদনকারী ও অভিভাবকের স্বাক্ষরসহ 1)Age Proof(M.P. Admit Card),2)Marksheet of Secondary & Higher Secondary,3)Admit Card & Registration Card of H.S. Examination,School Leaving Certificate/Character Certificate,Caste Certificate(if any),Aadhar Card(Xerox and Original),Admission Fees Payment Receipt পরে কলেজ অফিসে দেখাতে হবে।
- যেকোন প্রকার তথ্যবিকৃতির ক্ষেত্রে ভর্তি তথা আবেদনপত্র কারন না দর্শিয়ে সরাসরি বাতিল বলে গন্য করা হবে এবং কোন প্রকার প্রদত্ত ফি ফেরত যোগ্য হবে না।
- For any query, Please mail us <u>admission@egrassbcollege.ac.in.</u> Admission Sub-Committee- 7501896214, 9432692316, 7098663602, 8250784176

Department	Contact No
Bengali	8250993832
Botany	9064900946
English	7501896214
Commerce	9432692316
Chemistry	9735418292
Geography	9679783588
History	9434453721
Philosophy	9007214300
Political Science	9679332892
Physics	7278427345
Mathematics	9433927433
Nutrition	9679092360
Sanskrit	9679089643
Zoology	8016328891
Software Development	9434014248
Theatre Studies	7980290456
Green House Technology	8016328891

## SCHEDULED DATES FOR ADMISSION (UG&B.VOC),2022-23

1	Notification for the admission into UG course	18.07.2022
2	Opening of Online Admission Portal	18.07.2022
3	Online Form Fill up (No hard copy to be entertained or submitted at the office)	18.07.2022 to 05.08.2022 (upto 11.59 P.M.)
4	Publication of Provisional Merit List (Only at college website)	14.08.2022 (May change depending on University further notification)
5	Date of Receiving Claims, Objection & Hearing through  E-mail: admission@egrassbcollege.ac.in	As per notification of University and Government.
6	Publication of Final Merit List (only college website)	As per notification of University and Government.
7	First phase admission cum seat reservation by paying admission fees through online.	As per notification of University and Government.
8	Second phase admission cum seat reservation by paying admission fees through online(if seat remain vacant)	As per notification of University and Government.
9	Third phase admission cum seat reservation by paying admission fees through online(if seat remain vacant)	As per notification of University and Government.
10	Fourth phase admission cum seat reservation by paying admission fees through online(if seat remain vacant)	As per notification of University and Government.
11	Commencement of Verification of Documents, University Registration, Classes starting date	As per notification of University and Government.

- ❖ N.B.: The above schedule may be changed in case of exigencies.
- **...** For every update information visits the college website regularly.

# COURSE (UG&B.VOC) OFFERED (2022-23)

SL.NO.	STREAM	SUBJECTS	HONOURS/GENERAL
1	B.COM	ACCOUNTANCY	HONOURS&GENERAL
		BENGALI	HONOURS&GENERAL
		ENGLISH	HONOURS&GENERAL
2	D. A	HISTORY	HONOURS&GENERAL
2	B.A	MUSIC	HONOURS&GENERAL
		PHILOSOPHY	HONOURS&GENERAL
		POLITICAL SCIENCE	GENERAL
		PHYSICAL EDUCATION	GENERAL
		SANSKRIT	HONOURS&GENERAL
		BOTANY	HONOURS&GENERAL
	B.SC	CHEMISTRY	HONOURS&GENERAL
3		COMPUTER SCIENCE	GENERAL
		GEOGRAPHY	HONOURS&GENERAL
		MATHEMATICS	HONOURS&GENERAL
		NUTRITION	HONOURS&GENERAL
		PHYSICS	HONOURS&GENERAL
		ZOOLOGY	HONOURS&GENERAL
4	B.VOC	THEATRE STUDIES	B.VOC
		SOFTWARE	B.VOC
		DEVELOPMENT	
		GREEN HOUSE	B.VOC
		TECHNOLOGY	

## CRITERIA FOR ADMISSION (UG&B.VOC), SESSION 2022-23

## A)HONOURS COURSE:

STREAM	TOTAL MARKS SHOULD BE	SUBJECT	REQUIRED PERCENTAGE
B.COM	250 MINIMUM	ACCOUNTANCY	50%
		BENGALI	50%
		ENGLISH	50%
D 4	200 141111	HISTORY	50%
B.A	300 MINIMUM	MUSIC	50%
		POLITICAL SCIENCE	50%
		PHILOSOPHY	50%
		SANSKRIT	50%
		BOTANY	50%
		CHEMISTRY	50%
		COMPUTER SCIENCE	50%
B.SC.	200 NATIONALINA	GEOGRAPHY	50%
	300 MINIMUM	MATHEMATICS	50%
		NUTRITION	50%
		PHYSICS	50%
		ZOOLOGY	50%

## B) GENERAL COURSE:

STREAM	FOR ALL CANDIDATES						
B.A	Passed in H.S. with minimum 40% marks secured in best of five subjects						
B.COM	Passed in H.S. with minimum 40% marks secured in best of five subjects						
B.SC.	Passed in H.S. with minimum 40% marks secured in best of five Science subjects						

## C)B.VOC COURSE:

STREAM	FOR ALL CANDIDATES
THEATRE	Passed in H.S. with minimum 40% marks secured in best of five subjects
STUDIES	
SOFTWARE	Passed in H.S. with minimum 40% marks secured in best of five Science
DEVELOPMENT	subjects
GREEN HOUSE	Passed in H.S. with minimum 40% marks secured in best of five subjects
TECHNOLOGY	

N.B.: For reserve students' marks relaxation & seat reservation as per Govt. rules.

### <u>SUBJECT-WISE SEAT INTAKE MASTER</u> <u>FOR UG ONLINE ADMISSION IN HONS & GENERAL DEGREE COURSES (2022-23)</u>

SUBJECTS/DEGREE	GEN	SC	ST	O-A	O-B	GE-PH	SC-PH	ST-PH	OA-PH	OB-PH	TOTAL
ACCOUNTANCY	31	12	3	6	4	2	1	0	0	0	59
BENGALI	81	32	9	15	10	4	2	0	1	1	155
BOTANY	21	8	2	4	3	1	1	0	0	0	40
CHEMISTRY	19	8	2	4	3	1	0	0	0	0	37
ENGLISH	58	23	6	11	7	3	1	0	1	0	110
GEOGRAPHY	26	11	3	5	3	1	1	0	0	0	50
HISTORY	47	19	5	9	6	3	1	0	0	0	90
MATHEMATICS	26	11	3	5	3	1	1	0	0	0	50
NUTRITION	26	11	3	5	3	1	1	0	0	0	50
PHILOSOPHY	36	14	4	7	5	2	1	0	0	0	69
PHYSICS	12	5	1	2	2	1	0	0	0	0	23
POLITICAL SCIENCE	36	14	4	7	5	2	1	0	0	0	69
SANSKRIT	47	19	5	9	6	3	1	0	0	0	90
ZOOLOGY	26	11	3	5	3	1	1	0	0	0	50
BA GENERAL	549	219	60	100	70	29	11	3	5	4	1050
BSC GENERAL	73	29	8	13	9	4	2	0	1	1	140
BCOM GENERAL	16	6	2	3	2	1	0	0	0	0	30
TOTAL											2162

SUBJECTS (B.VOC)	GEN	SC	ST	O-A	O-B	GE-PH	SC-PH	ST-PH	OA-PH	OB-PH	TOTAL
THEATRE STUDIES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	50
SOFTWARE DEVELOPMENT	-	-	-	-	1	ı	1	-	1	-	50
GREEN HOUSE TECHNOLOGY	-	-	-	-	-	-	1	-		-	50

### **AVAILABLE SUBJECT COMBINATION**

#### **HONOURS PROGRAMMES:**

Students of any HONOURS subject have to take 02 Subjects (Generic papers) in the entire programme - Generic-I in Semesters – I & II and Generic-II in Semesters – III & IV however he/she has to choose both the Generic Subjects while applying, from the Drop-Down Box at the time of online application.

Sl.	Subject	Stream	GENERIC	Compulsory
1	Bengali	A	History/ Sanskrit/ Philosophy	
2	English	A	History/ Philosophy / Bengali	
3	History	A	Philosophy/ Pol. Science/ Sanskrit	
4	Philosophy	A	Bengali / Sociology / Sanskrit	
5	Pol. Science	A	Sociology/ Philosophy/ English	]
6	Sanskrit	A	Philosophy / Music/ Bengali	
7	Accounting & Finance	С	Hons in Accountancy	
8	Geography	S	Anthropology /Economics/Comp. Sc./Botany	AECC
9	Botany	S	Physiology/Chemistry/Zoology	(English)
10	Chemistry	S	Mathematics(compulsory for 1 <sup>st</sup> & 2 <sup>nd</sup> Sem.)/ Physics(compulsory for 3 <sup>rd</sup> &4 <sup>th</sup> Sem.)	
11	Mathematics	S	Physics / Chemistry / Comp. Sc.	
12	Nutrition	S	Chemistry / Physiology / Zoology	
13	Physics	S	Mathematics(compulsory for 1st & 2nd Sem.), Chemistry/Comp.Sc(compulsory for 3rd & 4th Sem.)	
14	Zoology	S	Chemistry / Physiology(compulsory for 1st & 2nd Sem.)  Nutrition/ Botany(compulsory for 3rd & 4th Sem.)	

<sup>\*\*</sup> A = Arts, S = Science, C = Commerce

### **GENERAL (PASS) PROGRAMMES:**

Students of any Pass Coursehave to take any <u>One (01) subject</u> from DSC-1 Column and any <u>Two (02) subjects</u> from the Column (DSC-II AND GENERIC). The degree of B.A. General will be awarded on the basis of the Subject chosen in DSC-1 (e.g. B.A. in Bengali, B.Sc. in Botany etc.)

### **GENERAL (ARTS)**:

SUBJECT OFFERED FOR B.A. GENERAL				
DSC-I	DSC-II& GENERIC			
BENGALI	HISTORY/ MUSIC/ PHILOSOPHY/ ENGLISH			
ENGLISH	HISTORY/POLITICAL SCIENCE/BENGALI			
HISTORY	PHILOSOPHY/POLITICAL SCIENCE/SANSKRIT			
MUSIC	SANSKRIT/ PHILOSOPHY			
PHILOSOPHY	MUSIC/ SANSKRIT/			
POLITICAL SCIENCE	PHYSICAL EDUCATION/ PHILOSOPHY			
SANSKRIT	PHILOSOPHY /HISTORY/ POL. SC.			
PHYSICAL EDUCATION	PHILOSOPHY/ POLITICAL SCIENCE			

### **GENERAL (SCIENCE)**:

SUBJECT OFFERED FOR B.Sc. GENERAL				
DSC-I	DSC-II&GENERIC			
PHYSICS	MATHEMATICS/ CHEMISTRY /COMPUTER SCIENCE			
MATHEMATICS	PHYSICS/COMPUTER SCIENCE/CHEMISTRY			
CHEMISTRY	MATHEMATICS/PHYSICS/COMPUTER SCIENCE			
COMPUTER SCIENCE	MATHEMATICS/PHYSICS/CHEMISTRY			
NUTRITION	CHEMISTRY/BOTANY/ZOOLOGY			
ZOOLOGY	NUTRITION/PHYSIOLOGY/BOTANY			
GEOGRAPHY	COMPUTER SCIENCE/ MATHEMATICS			
BOTANY	ZOOLOGY/NUTRITION			

### **B.VOC:**

THEATER STUDIES	COMPULSORY SUBJECTS
SOFTWARE DEVELOPMENT	
GREEN HOUSE TECHNOLOGY	